
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5029 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 18 de Julho de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 1807001/2022 - GP 

CRATO - CE, 18 DE JULHO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do 

Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO FRANCISCO XENOFONTE MORAIS, inscrito no CPF sob o n° 172.387.733-68, do cargo de 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, simbologia CDS 02, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de julho de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA a  RENOVAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS para ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM AMPLIAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO E ILUMINAÇÃO COM BRAÇOS 

ORNAMENTAIS E LAMPADAS DE LED, LOCALIZADOS NA AVENIDA DE ACESSO A SANTA (MIRANDÃO/NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA), E AVENIDA ADERSON DA FRANCA ALENCAR ( ANTIGA HERMES PARAÍBA),   MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5029, Crato/CE, Segunda, 18 de Julho de 2022. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.07.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.07.01.2 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO (LIMPEZA/RECUPERAÇÃO) 

E ORGANIZAÇÃO DE TODO ACERVO DOCUMENTAL DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO CRATO/CE, QUE 

SE ENCONTRAM NO ARQUIVO PÚBLICO, MODERNIZANDO AS AÇÕES E OS PROCESSOS DE TRABALHO 

DESENVOLVIDOS PELO MUNICÍPIO DE MODO A IMPLEMENTAR EFICIENTE E EFICAZ GESTÃO DE ARQUIVOS, 

DOCUMENTOS E INFORMAÇÃO POR MEIO DE MODERNAS TÉCNICAS DE ARMAZENAMENTO EM CAIXAS 

PLÁSTICAS, COM CRIAÇÃO DE ÍNDICE DE PESQUISA, COMPREENDENDO O PERÍODO DE 1960 A 2021, TOTALIZANDO 

UM PERÍODO DE 61 (ANOS) ANOS. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM O VALOR TOTAL DE R$ 29.363,20(VINTE E 

NOVE MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS), CORRESPONDENTE AO ADITAMENTO DE 

11,47% (ONZE VÍRGULA QUARENTA E SETE POR CENTO) DE QUE TRATA A CLÁUSULA PRIMEIRA. EM RAZÃO DO 

ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O PRESENTE TERMO DE ADITIVO, O CONTRATO Nº 2021.12.07.1, CUJO VALOR GLOBAL 

ORIGINÁRIO ERA DE R$ 256.000,00(DUZENTOS E CINQÜENTA E SEIS MIL REAIS), PASSARÁ PARA O VALOR GLOBAL 

DE R$ 285.363,20(DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: FRANCISCO 

CLAUDIO DE MELO – ME, INSCRITO NO CNPJ Nº 13.633.962/0001-72. CRATO/CE, 15 DE JULHO DE 2022. 

 

 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.11.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO DISTRITO DE PONTA DA SERRA, MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO. 

PROPOSTAS CLASSIFICADAS: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; JL 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-00; JONAS INACIO DE LIMA, CNPJ: 

20.384.006/0001-21; SL DE ALENCAR ENGENHARIA, CNPJ: 22.102.225/0001-91. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ 21.725.552/0001-37; NAG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.087.03/0001-44; 

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97; WERTON ENGENHARIA & 

ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33. A COMISSÃO EM COMUM ACORDO DECLARA VENCEDORA DO 

CERTAME POR APRESENTAR MENOR VALOR GLOBAL A EMPRESA JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-00. EM FACE DO RESULTADO, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS 

ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 

TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE 

DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 18 DE JULHO DE 2022. 

 
 

 

 

 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5029, Crato/CE, Segunda, 18 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.09.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.25.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 

DISTRITO DE MONTE ALVERNE NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 

899871/2020/MDR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 02 (DOIS) MESES O 

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 08 DE 

AGOSTO DE 2022 - DATA DO ADITIVO: CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO 

PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.10.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA 

ESTRADA DE ACESSO AO SITIO MALHADA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV N° 876174/2018, CELEBRADO 

ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 (QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 21 DE OUTUBRO DE 2022 – DATA DO ADITIVO 

CRATO/CE, 22 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS.   

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EXTRATO DE CONTRATO n º 2022.07.08.2 

 
Extrato de Contrato. ATA DE REGITRO DE PREÇO Nº 2021.10.19.1. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2021.09.09.1. Partes: Sociedade 

Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa DANIEL GOMES FELIPE - ME. Objeto: aquisição de materiais hidráulicos 

e diversos, para manutenção corretiva e preventiva do sistema de abastecimento de água da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

- SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 24.865,84 (vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 

Vigência Contratual: 31/12/2022. Prazo de entrega: 15 dias. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Daniel Gomes Felipe. 

Data de Assinatura do Contrato: 08 de julho de 2022. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO n º 2022.07.08.1 

 
Extrato de Contrato. ATA DE REGITRO DE PREÇO Nº 2022.04.25.1. PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2022.03.15.2. Partes: Sociedade 

Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa DANIEL GOMES FELIPE - ME. Objeto: aquisição de materiais hidráulicos 

e diversos, para manutenção corretiva e preventiva do sistema de abastecimento de água da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

- SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 26.780,47 (vinte e seis mil setecentos e oitenta reais e quarenta e sete centavos). Vigência 

Contratual: 31/12/2022. Prazo de entrega: 15 dias. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Daniel Gomes Felipe. 

Data de Assinatura do Contrato: 08 de julho de 2022. 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5029, Crato/CE, Segunda, 18 de Julho de 2022. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA Nº 00005/2022/SME 

CRATO/CE, 15 DE JULHO DE 2022 

 

EMENTA: Dispõe da concessão de auxílio transporte para o exercício financeiro de 2022, aos Professores da Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais preconizadas, pelo Art. 28, da lei nº 3.804/2021. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 45, da Lei Municipal nº 3.804/2021, que trata sobre a concessão de auxílio pecuniário de 

transporte, bem como a Lei Municipal n° 2.468/2008, na qual a previsão de pagamento de gratificação mensal para docentes do município 

que exercerem suas funções distantes do seu local de moradia está insculpida no art. 44. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle mais efetivo das concessões de auxílios. 

 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade em designar especificamente os servidores que atendem as condições de recebimento do auxílio 

transporte. 

 

CONSIDERANDO a instrução normativa nº 01/2021 – COGM de 01 de dezembro de 2021 que regulamenta o processo de concessão 

de auxílio transporte aos docentes do magistério, de provimento efetivo. 

     

CONSIDERANDO AINDA que os pagamentos destes auxílios se darão de acordo com o calendário letivo escolar 2022. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder auxílio transporte referente ao ano letivo de 2022, aos Professores da Secretaria Municipal de Educação, listados na tabela 

a seguir: 

              

ORD. NOME CPF C. H. 
LOCAL DE 

TRABALHO 
KM. REQUERIMENTO 

1.  
KARLA PEREIRA 

DA SILVA 
670.243.273-91 200H 

CEI PROJETO 

MENINO JESUS 
5,5 11/05/2022 

2.  
ROLLAND 

TEIXEIRA NUNES 
764.141.593-87 200H EEIEF ROTARY 14,0 17/05/2022 

3.  

ZENAIDE 

BARBOSA 

SAMPAIO 

719.709.593-04 200H 

EEIEF MARIA YARA 

BRITO GONÇALVES 

- CAIC 

8,5 07/06/2022 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a data de requerimento de cada professor, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato, 15 de julho de 2022. 

 
Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria nº 0107011/2021-GP 


